1

济宁市任城区人民法院文件
济任法发〔2020〕36 号

济宁市任城区人民法院

关于认真学习贯彻《民法典》的通知

院属各部门、服务站：

《中华人民共和国民法典》（以下简称民法典）于 2020

年 5 月 28 日由第十三届全国人民代表大会第三次会议通过

并公布，将于 2021 年 1 月 1 日起施行。5 月 29 日，习近平

总书记在中央政治局第二十次集体学习时发表重要讲话，对

民法典学习宣传、贯彻实施提出明确要求。为学习贯彻习近

平总书记重要讲话精神，切实抓好民法典学习、宣传和贯彻

实施，现将有关事项通知如下。

   一、提高政治站位，充分认识民法典颁布施行重大意义

民法典是新中国成立以来第一部以“法典”命名的法律，

2

开创了中国法典编纂立法的先河，是新时代我国社会主义法

治建设的重大成果，是我国法治建设发展道路上的重要里程

碑。在中国特色社会主义法律体系中具有重要地位，是一部

固根本、稳预期、利长远的基础性法律，被誉为“社会生活

的百科全书”，是民事权利的宣言书和保障书，具有鲜明的

中国特色、实践特色、时代特色，是一部体现对生命健康、

财产安全、交易便利、生活幸福、人格尊严等各方面权利平

等保护的法典，与社会、个人生产生活的方方面面息息相关。

认真学习、宣传和贯彻执行民法典，对于提升全体干警民事

法律意识，弘扬法治精神，促进法治建设和人民司法事业良

性健康发展具有重大意义。各部门、服务站要切实统一思想，

提高认识，把民法典学习宣传作为一项重要工作抓紧抓实，

为民法典的实施做好充分准备、打下坚实基础，坚决成为贯

彻实施民法典的主力军

二、认真组织学习，全面理解、准确把握和领会民法

典基本内容

民法典分为总则、物权、合同、人格权、婚姻家庭、继

承、侵权责任及附则共 7 编 1260 条、10 余万字，涵盖了公

民从出生到终老各个阶段的权利，是目前我国最长和法条最

多的法律。学习领会民法典要重点理解把握四个方面：一要

原原本本地学习民法典条文，二要深刻理解民法典的本质，

3

三要正确把握民法典的立法宗旨，四是要将民法典学习与本

职工作有机结合。各部门、服务站要积极组织干警认真学习，

要通过集中学、交流研讨学、联系实际学、个人自学等形式

开展灵活多样的学习活动，通过收听收看电视、广播、网络、

报纸等新闻媒体刊载的有关民法典的权威解读等，加深对民

法典的了解和认识。要将民法典作为“八五”普法的重要内

容，融入到审判执行全过程。

  三、增强责任意识，切实担负学习贯彻民法典职责使命

  全院中层以上领导干部和员额法官要以身作则，先学一

步、学深一步，带头宣传、推进、保障民法典实施，自觉做

学习、遵守、维护民法典的表率，提高运用民法典维护人民

权益、化解矛盾纠纷、促进社会和谐稳定能力和水平。要将

学习贯彻习近平总书记重要讲话精神、学习和实施民法典纳

入党组会议部署、党组理论中心组专题学习。在学习贯彻民

法典过程中，要始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

个维护”，忠诚履行审判职责，坚定不移走中国特色社会主

义法治道路，确保党中央决策部署在人民法院得到不折不扣

贯彻落实。要认真学习、深刻理解习近平总书记关于实施民

法典的重要讲话精神，永葆人民法院民法典贯彻实施的正确

政治方向。要将学习贯彻民法典与常态化疫情防控、优化营

4

商环境、打赢三大攻坚战、加快完善社会主义市场经济体制

等党和国家的工作大局紧密结合起来，为经济社会发展提供

有力司法服务和保障。要将学习贯彻民法典作为推进人民法

院审判体系和审判能力现代化的有力抓手，切实提高民事案

件的审判水平和效率，提高司法公信力。要将人民法院“一

站式”多元解纷和诉讼服务体系建设工作融入民法典贯彻实

施工作中，增强人民法院多元解纷能力，及时妥善化解矛盾

纠纷。要将学习贯彻民法典与弘扬社会主义核心价值观有机

结合起来，用法治力量引导人们向上向善。各部门、服务站

要营造学习民法典的浓厚氛围，引导全院干警联系生产生活

与执法办案实际认真学习。要通过学习活动的开展，引导干

警崇尚法治、敬畏法律，带头尊崇民法典、敬畏民法典，将

社会主义核心价值观融入审判执行全过程，更加严格公正执

法办案，为平安济宁、平安任城建设和我市争创全国文明城

市助力护航。

    四、加强审判管理，有力推进民法典顺利实施

  全院各审判业务部门、服务站要充分发挥审判职能，及

时开展包括民事、行政、刑事、国家赔偿在内的所有司法解

释的全面学习工作，尽快熟悉把握相关法律法规，做好新旧

法律衔接适用工作，确保民法典顺利实施。各审判业务部门、

服务站要在学习贯彻民法典过程中，应当深入调查研究，把

5

调研工作与审判执行工作有机结合起来，注重发挥法官会议、

审判委员会在统一裁判尺度方面的作用，不断总结审判经验，

确保民法典统一、正确实施。审判管理办公室要加强涉及财

产权保护、人格权保护、生态环境保护等重点领域的民事审

判工作和监督指导工作，确保办案质量；要加强对民法典新

增规定和重大修改条文的深入学习和相关制度的理论研究，

形成一批学习贯彻民法典的理论研究成果。要进一步加强民

事审判工作，切实满足人民群众的新要求新期待。要加强学

习培训，让全院干警准确认识和把握民法典的立法精神、核

心要义和重点问题，特别是一系列新规定新要求。要加强民

事审判理论研究，不断提升审判质效，努力把民事审判工作

提高到一个新水平。

济宁市任城区人民法院

                           2020 年 6 月 24 日

济宁市任城区人民法院政治部      2020年6月 24日印发